ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA DE VEREADORES (AS) MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO 04 de Setembro de 2024

Autor: VEREADOR ISAÍAS BEZERRA                                      Partido: REPUBLICANOS

O Vereador que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa,

consultado  o  augusto  e  soberano  Plenário,  na  forma

regimental,  seja  encaminhado  Expediente  com cópia  ao

Excelentíssimo  Deputado  Estadual  Senhor  VALMIR

MORETTO que  interceda  junto  ao  Excelentíssimo

Governador do Estado de Mato Grosso, Senhor MAURO

MENDES, consubstanciado  na  seguinte  Proposição

Plenária:

 O Vereador ISAÍAS BEZERRA no uso de suas atribuições legais, solicita

ao Excelentíssimo Deputado Estadual, Senhor VALMIR MORETTO, que interceda junto

ao Excelentíssimo Governador do Estado de Mato Grosso, Senhor  MAURO MENDES,

para  a  obtenção  e  encaminhamento  dos  materiais  listados  abaixo,  com  quantidade

dobrada, para  serem  destinados  ao  atendimento  das  necessidades  do  Instituto  Chico

Mendes  de  Conservação  da  Biodiversidade  (ICMBio) e  dos  BRIGADISTAS  do

PREVFOGO,  adicionalmente,  solicita-se  a  disponibilização de mais  um caminhão-pipa

para  o  Corpo  de  Bombeiros,  a  fim  de  aprimorar  a  eficiência  nos  atendimentos,

especialmente no período crítico de queimadas.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
32

B
-4

D
14

-B
E

96
-D

E
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

32
B

-4
D

14
-B

E
96

-D
E

8B

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA DE VEREADORES (AS) MUNICIPAL DE CÁCERES

Materiais Requeridos:

8 sopradores Stihl BR 800;

8 sopradores Stihl BR 600;

4 Kits Combat Guarany (para caminhonetes e pick-ups);

6 pinga-fogo vermelho (disponível DF Equipamentos);

2 motobombas Mark 3 ou motobombas flutuantes;

3 motopodas;

3 motosserras Stihl 260 ou superior;

30 pares de luvas vaquetas;

30 óculos de proteção (próprios para incêndios);

10 bombas de costas flexíveis;

50 rolos de mangueiras com 30 metros cada, com engate rápido (próprias para incêndios e

auto-molhantes);

1 caminhão-pipa para o Corpo de Bombeiros.

JUSTIFICATIVA

 A solicitação dos materiais acima se faz necessária para fortalecer as ações

de combate às queimadas, que se intensificam nesta época do ano. O INSTITUTO CHICO

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
32

B
-4

D
14

-B
E

96
-D

E
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

32
B

-4
D

14
-B

E
96

-D
E

8B

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA DE VEREADORES (AS) MUNICIPAL DE CÁCERES

MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE (ICMBio) e os BRIGADISTAS

do  PREVFOGO desempenham  papel  fundamental  na  preservação  ambiental,  sendo

imprescindível o suporte material adequado para suas atividades. Além disso, o Corpo de

Bombeiros  necessita  de  mais  um caminhão-pipa  para  atuar  de  forma mais  eficiente  no

combate aos incêndios, protegendo vidas e o meio ambiente.

Assim,  diante  dos  fatos  e  motivos  ora  apresentados,  bem  como  a

importância  da  medida,  este  Vereador  signatário  requer  seja  remetida,  após  a  devida

tramitação regimental, a presente indicação ao seu destinatário, para que suas finalidades

sejam realizadas.

Sala de Sessões 04 de Setembro de 2024

________________________

ISAÍAS BEZERRA
Vereador – Republicanos

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
32

B
-4

D
14

-B
E

96
-D

E
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

32
B

-4
D

14
-B

E
96

-D
E

8B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 232B-4D14-BE96-DE8B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OZIOL BEZERRA DE PAULA (CPF 799.XXX.XXX-91) em 04/09/2024 09:21:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/232B-4D14-BE96-DE8B